
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 13/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 219/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Σ.Π. και σύναψης 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης της 
μελέτης «Μελέτη γέφυρας στον ποταμό Λίσσο στην επαρχιακή οδό Ιμέρου Γλυφάδας» ποσού αρχικής 
σύμβασης 201.238,13 ευρώ με Φ.Π.Α.  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 6 Απριλίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/94739/1243/01-04-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 
9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  11) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 219: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 72951/717/24-03-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 29 περί συμπληρωματικών μελετών.  
2. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ειδικότερα το άρθρου 376 παρ. 2 σύμφωνα με το οποίο «Συμβάσεις 
της παρ. 1, οι οποίες έχουν συναφθεί πριν την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος, εκτελούνται, 
σύμφωνα με το καθεστώς που ίσχυε κατά το χρόνο της σύναψής τους». 
3. Την από 30-7-2012 σύμβαση ανάθεσης εκπόνησης της μελέτης, με συνολική αμοιβή 201.238,13 € 
(χωρίς Φ.Π.Α.) και τα συμβατικά τεύχη. 
4. Την αρ. 223/29-10-2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ (ΑΔΑ:6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ) με την 
οποία εγκρίθηκε το τεχνικό πρόγραμμα δράσης 2022 και στο οποίο είναι ενταγμένη η μελέτη με νέα 
προτεινόμενη πίστωση 370.000,00 ευρώ που καλύπτει το ποσό της αρχικής αλλά και της προτεινόμενης 
συμπληρωματικής σύμβασης. 
5. Την αιτιολογική έκθεση που συνοδεύει τον 1ο ΣΠ και στην οποία αναλύονται οι λόγοι σύμφωνα με τους 
οποίους θα πρέπει να συμπεριληφθούν συμπληρωματικές εργασίες οι οποίες δεν ήταν δυνατόν να 
προβλεφθούν κατά τη σύναψη της αρχικής σύμβασης και είναι αναγκαίες για την ολοκλήρωσή της. 
6. Ότι  το αρχικό συμβατικό αντικείμενο του έργου ήταν 201.238,13€ για εργασίες + Φ.Π.Α. ενώ με τον 
παρόντα  1ο Συγκριτικό πίνακα  η προτεινόμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό  των 293.296,57€ για 
εργασίες και 69.009,14€ για ΦΠΑ δηλαδή συνολικά 362.305,71€ με ποσοστό αύξησης της δαπάνης κατά 
45,74%, το οποίο είναι μικρότερο από το μέγιστο επιτρεπόμενο όριο του 50% αυτής. 
7. Την αρ. 17976/30/11-3-2022 ομόφωνη σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων 
υπέρ της έγκρισης 1ου Σ.Π. και σύναψης συμπληρωματικής Σύμβασης της εν λόγω μελέτης 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

ΑΔΑ: 6Η367ΛΒ-ΘΒΙ



α) Την έγκριση του 1ου Σ.Π. συνολικού ποσού 362.305,71€ (293.296,57€ για εργασίες + 69.009,14€  για 
Φ.Π.Α.), όπως συντάχθηκε  από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης, 
β) Τη σύναψη συμπληρωματικής σύμβασης ποσού 114.782,82€ (92.058,44€ για εργασίες + 22.724,38€ 
Φ.Π.Α.). 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει: α) τον 1ο Σ.Π. συνολικού ποσού 362.305,71€ (293.296,57€ για εργασίες + 69.009,14€  για 
Φ.Π.Α.), όπως συντάχθηκε  από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης, 
β) Τη σύναψη συμπληρωματικής σύμβασης ποσού 114.782,82€ (92.058,44€ για εργασίες + 22.724,38€ 
Φ.Π.Α.), της μελέτης «Μελέτη γέφυρας στον ποταμό Λίσσο στην επαρχιακή οδό Ιμέρου Γλυφάδας» ποσού 
αρχικής σύμβασης 201.238,13 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Παρόλου που το θέμα της γέφυρας του 
Λίσσου είναι υψίστης σημασίας δεν είναι δυνατόν να συμφωνήσουμε στην παράτασή του έργου. Είναι μία 
σύμβαση που έχει υπογραφεί από τις 30/07/2012 και μετά το πέρας των δέκα ετών η διοίκηση της 
περιφέρειας αδυνατεί να δώσει λύση. Επιπλέον, η συμπληρωματική σύμβαση ύψους 114.782,82€, θα 
μπορούσε να αποτελέσει ένα ξεχωριστό έργο τη στιγμή που η αρχική σύμβαση είναι 201.238,13€ πλέον 
Φ.Π.Α.». 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  219/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 6Η367ΛΒ-ΘΒΙ


		2022-04-15T09:24:03+0300
	Athens




